
 

Dipartimento Ingegneria Civile e Ambientale 
Via di S. Marta, 3 – 50121 Firenze 
Segreteria +39 055 2758811 - 2758812 | e-mail: protocollo@dicea.unifi.it  posta certificata: dicea@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480  

 

 

Prot.101082 del 17.7.2020 

Decreto n. 6567 Anno 2020 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI 

DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 329 del 6 aprile 

2012 e successivamente modificato con D.R. n. 1680 del 30 novembre 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti emanato con D.R. 721 del 17 luglio 2013 e 

successivamente modificato con D.R. n. 721 del 17 luglio 2013, con D.R. n. 1255 del 22 no-

vembre 2013 e con D.R. n. 1090 del 16 novembre 2016; 

- Visto il Regolamento Interno del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale approvato 

con D.R. n. 440 del 3 aprile 2013; 

- Considerato che il mandato del Direttore del Dipartimento Ingegneria Civile e Ambientale di 

terminerà in data 31 ottobre 2020 e che pertanto occorre procedere all’elezione del Direttore 

del suddetto Dipartimento per il quadriennio accademico 2020/2024; 

- Vista la nota rettorale prot. n. 87887 del 23 giugno 2020 con la quale si autorizzano le pro-

cedure per le elezioni dei Direttori di Dipartimento in scadenza il 31 ottobre 2020 in forma 

telematica con il sistema di voto digitale Eligo 

 

DECRETA 

ART. 1 

Sono indette per il giorno 28 luglio 2020 le elezioni del Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Ambientale. 

ART. 2 

Può essere eletto alla carica di Direttore un Professore Ordinario a tempo pieno afferente al 

Dipartimento, con i requisiti necessari ad assicurare una permanenza in servizio pari alla du-

rata del mandato di quattro anni accademici; può essere eletto altresì un professore ordinario 

a tempo definito, che prima della nomina provveda a optare per il regime di impegno a tempo 

pieno. 

Hanno diritto al voto: i Professori e i Ricercatori afferenti al Dipartimento, il Responsabile Am-

ministrativo e i Rappresentanti del personale tecnico-amministrativo, degli studenti, dei dotto-

randi e degli assegnisti di ricerca nel Consiglio di Dipartimento. Conservano il solo elettorato 

mailto:protocollo@dicea.unifi.it
mailto:dicea@pec.unifi.it


 
 

 

 

2 

 

attivo coloro che risultano essere collocati in aspettativa obbligatoria, facoltativa, o in congedo, 

per motivi di ricerca, studio, lavoro. 

Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo coloro che risultano privati o sospesi dal servizio, 

a seguito di procedimento disciplinare, o penale o in via cautelare nelle more di questo. 

Gli elenchi degli elettori sono pubblicati e consultabili sul sito web del Dipartimento alla pagina: 

https://www.dicea.unifi.it/ 

ART. 3 

Per la validità di ciascuna votazione è necessaria la partecipazione al voto della metà più 

uno degli aventi diritto al voto. 

Per l’elezione sono necessari nelle prime due votazioni i voti favorevoli della maggioranza 

assoluta degli aventi diritto al voto. 

Ove tale maggioranza non sia raggiunta si procede al ballottaggio tra i due candidati che 

nell’ultima votazione hanno riportato il maggior numero dei voti. È eletto chi riporta il numero 

più alto di voti, a parità di voti il docente con maggiore anzianità nel ruolo, e in subordine il più 

anziano di età, fermo restando il requisito previsto all’articolo 47 comma 3 dello Statuto, per la 

validità della votazione. 

ART. 4 

Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale Eligo. 

Prima di ciascuna votazione ogni avente diritto riceverà al proprio indirizzo di posta elettronica 

istituzionale le credenziali per accedere alla piattaforma ed effettuare il voto. 

La prima votazione avrà luogo il giorno 28 luglio 2020 dalle ore 9.00 alle ore 18.00. 

la seconda votazione, eventuale, avrà luogo il giorno 30 luglio 2020 dalle ore 9.00 alle 

ore 18.00. 

Il ballottaggio, se necessario, avrà luogo il giorno 31 luglio 2020 dalle ore 9.00 alle ore 

18.00 

ART. 5 

Il seggio elettorale così composto: 

Presidente Prof. Andrea Masiero 

Componente Dott.ssa Rina Nigro 

Componente Dott. Roberto Bonucci 

Segretario verbalizzante Sig.ra Manuela Mannini 

si riunirà in modalità telematica. 

Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 



 
 

 

 

3 

 

a) i componenti del seggio elettorale predisporranno la votazione sulla piattaforma Eligo, in-

seriranno i componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo e provvederanno quindi 

all’invio delle credenziali prima di ciascuna votazione, 

b) i componenti del seggio elettorale attiveranno la votazione all’orario previsto, 

c) gli elettori accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in prece-

denza ed effettueranno la votazione scegliendo uno dei candidati eleggibili o astenendosi, 

d) i componenti del seggio elettorale chiuderanno la votazione all’orario previsto e di seguito 

effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma Eligo. 

ART. 6 

I risultati della votazione saranno trasmessi al Decano unitamente al verbale delle operazioni 

elettorali e pubblicati sul sito del web del Dipartimento alla pagina: https://www.dicea.unifi.it/ 

ART. 7 

Il Direttore del Dipartimento è nominato con Decreto del Rettore e dura in carica 4 anni acca-

demici; il Direttore assume le funzioni previste dallo Statuto a far data dal 1 novembre 2020. 

ART. 8 

Il presente decreto, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, vale come convocazione degli 

elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto previste. 

 

Firenze, 17 LUGLIO 2020 

 

f.to IL DECANO 

Prof. Enio Paris 

 

 

 

 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IN-

GEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE PER IL QUADRIENNIO ACCADEMICO 2020/2024 

PROFESSORI ORDINARI 

1 BAZZOCCHI Frida Frida      

2 CASTELLI  Fabio          Fabio        

3 LA TORRE  Francesca  Francesca      

4 LUBELLO Claudio      Claudio    

5 SIRINI  Piero                  Piero    

6 SOLARI Luca Luca        
 

 

  

  



 
 

 

 

4 

 

  

  

  

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IN-

GEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE PER IL QUADRIENNIO ACCADEMICO 2020/2024 

 

PROFESSORI ORDINARI 

1 BAZZOCCHI  Frida 

2 BORRI Claudio 

3 CASTELLI            Fabio 

4 DOMENICHINI        Lorenzo 

5 LA TORRE      Francesca 

6 LUBELLO       Claudio 

7 PARIS                      Enio 

8 SIRINI                    Piero 

9 SOLARI Luca 

10 SPINELLI                         Paolo  

11 VANNUCCHI        Giovanni 

12 VIGNOLI    Andrea 

 

PROFESSORI ASSOCIATI 

1 ALESSANDRINI    Adriano 

2 BABALIS  Dimitra 

3 BARTOLI                        Gianni 

4 CAPONE            Pietro 

5 CAPORALI         Enrica 

6 CAPPIETTI Lorenzo 

7 CHIOSTRINI       Sandro 

8 DI NASO  Vincenzo       

9 DOMENICHINI      Federico 

10 FACCHINI  Luca 

11 FACCIORUSSO  Johann Antonio 

12 FAGONE Mario 

13 GORI             Riccardo 

14 MADIAI               Claudia 

15 MARIANO       Paolo Maria 

16 MASIERO  Andrea 

17 MUNZ Giulio 

18 ORLANDO       Maurizio  

19 RANOCCHIAI Giovanna 

20 TERENZI               Gloria 

21 TUCCI                   Grazia                 

22 ZANI Nicola 



 
 

 

 

5 

 

 

RICERCATORI 

1 ARRIGHI Chiara 

2 BARDOTTI        Roberto 

3 BETTI                Michele 

4 BONORA        Valentina 

5 FRANCALANCI Simona 

6 GALANO         Luciano 

7 MANNINI Claudio 

8 MARINO Enzo 

9 MARRA  Antonino Maria 

10 MEOCCI Monica 

11 MORANO      Salvatore Giacomo 

12 MUGNAI Francesco 

13 PINTUCCHI      Barbara Lorenza 

14 SALVATORI     Luca 

15 UZIELLI Marco 

 

 

RAPPRESENTANTID EGLI STUDENTI 

 

 

 

 

 

 

 

RAPPRESENTANTI DEI DOTTORANDI 

1 INNOCENTI Lorenzo 

 

RAPPRESENTATNTID EGLI ASSEGNISTI 

 1 PALLI Laura 

 

 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

1     NIGRO Rina 

 

RAPPRESENTATNTID EL PERSONALE TECNICO E AMMINISTRATIVO 

1   MANNINI Manuela 

2   MASCHERINI Muzio 

3   PILEGGI Tiziana 

 

f.to Il Decano 

Prof. Enio Paris 

   

 1   CINI Matteo 

 2   GROSSI  Matteo 

 3   MUSTAFAJ Medon 

 4   SHABANI Aldion 

 

 

 

 



 
 

 

 

6 

 

 

 


